
 

 

Città di Camerino 

(Provincia di Macerata)
           Cod. ISTAT 43007 

 

COPIA CONFORME 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NUMERO 148   DEL  06-10-2020 

 
 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE PROGETTO CAMERINO LOGIN - LA CASA DEL CITTADINO 

 
 

L'anno  duemilaventi, il giorno  sei del mese di ottobre alle ore 15:00, nella 
Residenza Municipale in seguito  a convocazione, disposta nei modi di legge, si 
è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 
 
Sborgia Sandro SINDACO P 

Jajani Lucia VICESINDACO P 

Fanelli Marco ASSESSORE P 

Sfascia Stefano ASSESSORE A 

Sartori Giovanna ASSESSORE P 
 
 

SOGGETTA  A COMUNICAZIONE:  S 

 
 

Assegnati n.  5  In carica 5  Presenti n.    4  Assenti  n.    1 
 
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO GENERALE 
Dr.ssa Alessandra Secondari 
 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Dr. 
Sandro Sborgia nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla 
discussione dell’oggetto sopra riportato. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 148 del 06-10-2020 Pag. 2  COMUNE DI CAMERINO 

 LA GIUNTA COMUNALE 

 

ATTESO che l’amministrazione comunale nelle proprie linee programmatiche 

ha inserito come obiettivo la realizzazione di piattaforme digitali interattive di supporto 

per la collaborazione tra l'amministrazione e i cittadini per lo svolgimento delle pratiche 

amministrative; 

 

CONSIDERATO che con nota protocollo n. 12288 del 04-06-2020, la società E-

LINKING ONLINE SYSTEMS S.R.L. di Camerino ha inviato una proposta progettuale 

di trasformazione digitale della struttura amministrativa del comune denominata 

"Camerino Login - La casa del cittadino" che ha l’obiettivo di aumentare la fiducia di 

cittadini e imprese nei confronti dei servizi digitali delle pubbliche amministrazioni e di 

garantire una maggiore efficienza della loro capacità amministrativa in linea con gli 

obiettivi dell’Agenda digitale europea, dell’Agenda digitale della Regione Marche 

nonché della Strategia per la crescita digitale 2014-2020, che mira, in particolare, 

all’attuazione delle linee di azione del Piano triennale per l’informatica nella PA anche 

mediante il potenziamento e l’evoluzione delle infrastrutture materiali, l’integrazione a 

piattaforme abilitanti, la gestione degli open data, l’implementazione di infrastrutture 

per l’accesso ai servizi; 

 

PRESO ATTO che il progetto “Camerino Login - La casa del cittadino” nasce 

per accompagnare e supportare il comune di Camerino nel processo di trasformazione 

digitale, in una logica di trasparenza, semplificazione ed efficienza prevedendo la 

disponibilità di servizi e strumenti, quali linee guida, tool e infrastrutture e anche azioni 

di affiancamento mirate per una semplice messa in opera del progetto; 

 

CONSIDERATO che le linee di intervento che costituiscono il progetto 

prevedono la realizzazione delle seguenti azioni: 

 layer di accesso ai servizi online; 

 layer degli ecosistemi verticali; 

 infrastrutture di interoperabilità tra le varie applicazioni del comune; 

 meccanismi di supporto e di controllo; 

 

ATTESO che l’adozione delle azioni proposte permetteranno al sistema 

informativo comunale di tener conto delle esigenze dei cittadini e delle imprese per 

l’individuazione e l’attivazione di servizi digitali moderni e innovativi, di uniformare e 

razionalizzare le infrastrutture e i servizi informatici utilizzati dal Comune (servizi di 

back office), valorizzare le risorse esistenti per salvaguardare gli investimenti già 

realizzati, anche incoraggiando e creando le condizioni per il riuso del software e delle 

interfacce utilizzate dai cittadini, migliorare l’interoperabilità tra banche dati al fine di 

integrare dati e informazioni e migliorare la qualità dei servizi offerti, perfezionare il 

grado complessivo di sicurezza del sistema attraverso una serie di strumenti a supporto 

della valutazione del rischio e la messa a punto di strumenti di prevenzione alle minacce 

cibernetiche, agevolare il controllo delle spese relative alle tecnologie digitali, integrare 

meccanismi per la misurazione dello stato di avanzamento delle attività programmate 

(ad es. tramite sistemi di project management condivisi), abilitare politiche data-driven 

per la pianificazione delle attività future, basate sull’ottimizzazione delle spese e degli 

investimenti; 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 148 del 06-10-2020 Pag. 3  COMUNE DI CAMERINO 

CONSIDERATO che le Parti si obbligano, in conformità alle funzioni e ai 

compiti assegnati dalla normativa vigente, all’effettuazione delle seguenti attività, nel 

rispetto dei tempi definiti per ciascun intervento, anche in fase di realizzazione: 

E-LIOS: 

 garantisce l’esecuzione delle attività e istruttorie tecniche di propria competenza, 

e la realizzazione delle attività progettuali e di accompagnamento secondo 

quanto indicato dai programmi operativi definiti di volta in volta; 

 garantisce il necessario supporto nelle fasi di pianificazione e di realizzazione 

degli interventi e assolve a compiti di proposta e verifica tecnica dei risultati 

dell’attività dei progetti per assicurarne l’eccellenza e la compatibilità con gli 

indirizzi strategici. Per tali attività E-LIOS si avvarrà di risorse proprie senza 

alcun costo per l’Amministrazione Comunale di Camerino; 

 offre la disponibilità gratuita della licenza illimitata di ogni applicazione facente 

capo al presente accordo; 

COMUNE di CAMERINO: 

 garantisce l’esecuzione del programma di interventi previsti di volta in volta 

secondo le modalità, le tempistiche e le procedure ivi indicate; 

 garantisce la rilevazione e l’aggiornamento dei dati di monitoraggio; 

 garantisce il compimento di tutti gli atti occorrenti per il rilascio nei tempi 

previsti degli atti approvativi, autorizzativi, pareri e di tutti gli altri atti di 

competenza; 

 garantisce l’attivazione delle occorrenti risorse umane e strumentali per 

l’attuazione degli interventi; 

ATTESO che per la realizzazione degli interventi si ritiene opportuno costituire 

un Comitato di coordinamento e verifica dell’accordo così composto: Sindaco o suo 

delegato, Presidente di E-Lios o suo delegato; Responsabile del Settore 1^ Affari 

Generali del Comune di Camerino o suo delegato; 

 

CONSIDERATO che il Comitato ha funzioni di coordinamento e verifica 

l’andamento e i risultati del programma di interventi in osservanza a quanto convenuto 

fra le Parti e di gestione delle eventuali controversie. Il Comitato ha il compito di 

esaminare le proposte di integrazione e modifica al presente Accordo utili al procedere 

degli interventi programmati o di nuovi interventi individuati in sede tecnica; 

 

 CONSIDERATO che il presente accordo ha durata di tre anni a decorrere dalla 

firma ed è prorogabile per espressa volontà delle parti; 

- che le Parti possono concordare in qualunque momento integrazioni e/o modifiche 

necessarie ad un migliore perseguimento degli obiettivi, nonché dei propri compiti 

istituzionali; 

- che qualora dovessero manifestarsi fattori ostativi tali da pregiudicare in tutto o in parte 

l’attuazione degli interventi nei tempi e modalità stabiliti che non abbiano trovato 

soluzioni nell’ambito del Comitato di coordinamento, è facoltà delle Parti recedere 

dall’accordo mediante comunicazione e con preavviso di 60 giorni, senza che, a fronte 

di detto recesso, possa essere preteso dalle parti alcun rimborso, risarcimento o 

indennizzo; 

 

VISTO lo schema di convenzione, allegato al presente atto per farne parte 

integrante e sostanziale, composto da n. 7 articoli, con il quale le parti aderenti 



DELIBERA DI GIUNTA n. 148 del 06-10-2020 Pag. 4  COMUNE DI CAMERINO 

all’iniziativa si impegneranno a sviluppare il Progetto “Camerino Login – La casa del 

cittadino”; 

 

CONSIDERATO che a seguito dell’adozione della presente delibera non sono 

previsti oneri a carico dell’amministrazione comunale; 

 

RITENUTO, per quanto sopra esposto, procedere alla sua approvazione 

demandandone al Sindaco la sottoscrizione; 

 

DATO ATTO che dal presente provvedimento non discende alcuna spesa a 

carico dell’Ente; 

 

VISTO il parere espresso sulla proposta della presente deliberazione ai sensi 

dell’art. 49 D.Lgs. 267/2000 in ordine alla regolarità tecnica espresso dal responsabile 

del Settore 1° dr. Francesco Maria Aquili: parere favorevole; 

 

Con votazione favorevole unanime legalmente resa, 

DELIBERA 

1) la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2) realizzare, in collaborazione con la società E-LINKING ONLINE SYSTEMS 

S.R.L. di Camerino il progetto “Camerino Login – La casa del cittadino” per 

accompagnare e supportare il comune di Camerino nel processo di 

trasformazione digitale, in una logica di trasparenza, semplificazione ed 

efficienza della pubblica amministrazione; 

3) approvare lo schema di convenzione che, allegato alla presente deliberazione ne 

costituisce parte integrante e sostanziale; 

4) ribadire che dalla emanazione della presente delibera non sono previsti oneri a 

carico del Comune. 

Inoltre, stante la necessità e l’urgenza, con altra votazione favorevole unanime 

legalmente resa, 

DELIBERA 

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 148 del 06-10-2020 Pag. 5  COMUNE DI CAMERINO 

Pareri sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 
 

PARERE:   in ordine alla REGOLARITA` TECNICA 
 
Data: 06-10-2020     Il Responsabile del servizio 
                 F.to Dr. Francesco Maria Aquili 
 

 

Letto, approvato e sottoscritto 
 
                 IL SINDACO                                                     IL SEGRETARIO 
GENERALE  
F.to  Dr. Sandro Sborgia   F.to Dr.ssa Alessandra Secondari 
 
 

 

Certificato di pubblicazione 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, 
all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi con contemporanea 
comunicazione ai capigruppo consiliari. 
Pubblicazione n. 2280 
Camerino, 20-10-2020  
         Il Responsabile del Settore 1  

     F.to Dr. Francesco Maria Aquili 
 

 

Per copia conforme all’originale 
Camerino, 20-10-2020     

  Il funzionario delegato  
          Dr. Francesco Maria Aquili 
 

Certificato di esecutività 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva  il 06-10-2020 essendo stata dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000. 

          Il Responsabile del Settore 1 
     F.to Dr. Francesco Maria Aquili 


